Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de dezembro/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

4720
Aprendizado profundo para previsão em séries

temporais: um estudo comparativo entre modelos de
redes neurais

Alexandre Luis Magalhaes
Levada

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC)

João Eduardo Batelochi
Altarugio

Habilitado,
vigência
12/2024

4721
ASPECTOS CRONOBIOLÓGICOS DO SONO DE

COMUNIDADES ACADÊMICAS: ESTUDO
MULTICÊNTRICO

Claudia Aparecida Stefane
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Giovanni Scuracchio
Baccala

Habilitado,
vigência
12/2024

4722 Estudo de técnicas de otimização linear inteira mista Deisemara Ferreira

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Beatriz Cerqueira Tanaka
Habilitado,
vigência
12/2024

4723 CARACTERIZAÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS E DO
MERCADO DA PECUÁRIA LEITEIRA NO BRASIL

Adriana Estela Sanjuan
Montebello

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Ana Julia Rauter
Habilitado,
vigência
12/2024

4724 AVALIAÇÃO DA APTIDÃO AGRÍCOLA DAS TERRAS
DO CCA/UFSCar Anna Hoffmann Oliveira Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Recursos
Naturais e Proteção Ambiental

- Araras (DRNPA)

Maria Isabel de Oliveira
Lima

Habilitado,
vigência
12/2024

4725
Desafios da educação na saúde: humanizar o cuidado
através da prevenção e tratamento não farmacológico

da dor infantil
Cristina Helena Bruno

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Noahn Gabriel Silva Pereira

Habilitado,
vigência
12/2024

4726 Análise numérica do desempenho estrutural de vigas de
madeira serrada reforçadas com compósitos laminados Andre Luis Christoforo

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Bianca Iantorno

Habilitado,
vigência
12/2024

4727
Influência da configuração geométrica de entalhes na

concentração das tensões de cisalhamento em vigas de
madeira

Andre Luis Christoforo
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Luis Gustavo Vanoni Berto

Habilitado,
vigência
12/2024

4728 Revisão sistemática da literatura sobre recuperação
estrutural de pilares de madeira Andre Luis Christoforo

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv)

Juliana Lopes Soares
Ferreira

Habilitado,
vigência
12/2024

4729
Viabilidade de redução da adubação nitrogenada na

cultura do feijoeiro comum via inoculação com
Rhizobium tropici

Gustavo Ferreira da Silva Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de
Biotecnologia e Produção
Vegetal e Animal - Araras

(DBPVA)

Enzo Vinícius Pressato
Habilitado,
vigência
12/2024

4730 Ictiofauna associada a bancos de macrófitas aquáticas Giulianna Rondineli Carmassi
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Ciências Biológicas - Lagoa do
Sino (CCB-LS)

Breno Fabiano Mateus
Monteiro

Habilitado,
vigência
12/2024

4731
DETERMINAÇÃO DA DEMANDA HÍDRICA DE
PLANTAS JOVENS DE “LIMÃO TAHITI” POR

LISIMETRIA DE PESAGEM
Douglas Roberto Bizari Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Recursos
Naturais e Proteção Ambiental

- Araras (DRNPA)
Vitor Fernando Nogueira

Habilitado,
vigência
12/2024

4732
POLÍTICA CULTURAL NO ESTADO DE SÃO PAULO

(2020-2024): O INVESTIMENTO INDIRETO E A
ESCOLHA POLÍTICA

Sandro Campos Neves
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Gabriel Oliveira Cherle Pini

Habilitado,
vigência
12/2024

4733
INDICADORES DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO: UMA ABORDAGEM A PARTIR DOS
EXECUTIVOS DA ÁREA DE INOVAÇÃO

Neila Conceicao Cunha Nardy
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)

Isabelle Vitoria Ramos
Pedroso

Habilitado,
vigência
12/2024

4734
INDICADORES DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO: UMA ABORDAGEM A PARTIR DOS
ESPECIALISTAS DA ÁREA DE INOVAÇÃO

Neila Conceicao Cunha Nardy
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)
Rafael Baeza Tedesco Fanti

Habilitado,
vigência
12/2024

4735
Efeito da fração volumétrica em chapas multicamadas

de AA1050/AA7050 Al: aplicação de estampagem
incremental (EI) para determinação da conformabilidade

Danielle Cristina Camilo
Magalhães

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa) Muniky Corcci de Souza

Habilitado,
vigência
12/2024

4736 Análise Matemática Francisco Braun
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Matemática
(DM)

Pedro Henrique Marjotta
Maistro

Habilitado,
vigência
12/2024

4737
Adolescencias e produção de conhecimento participativo

em saúde mental: focalizando a perspectiva de
adolescentes pesquisadores

Maria Fernanda Barboza Cid
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO) Daniele Souza de Oliveira Incompleta

4738 CRIANÇAS PRÉ-ESCOLARES E ATIVIDADE FÍSICA:
IDENTIFICANDO INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO Claudia Aparecida Stefane

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Julia Palucci Cardoso Incompleta

4739 Uma análise histórica de percepções parentais sobre a
educação sexual Elizabeth Joan Barham

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Psicologia
(DPsi)

Clara Isabelle das Neves
Goncalves Incompleta

4740
TRATAMENTO DE EFLUENTE INDUSTRIAL POR

MEIO DE MICROFILTRAÇÃO EM ESCALA DE
BANCADA VISANDO REUSO DE ÁGUA

Cali Laguna Achon
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Civil - DECiv Vitor Mauri Marcos
Habilitado,
vigência
12/2024

4741
Estudo da carreira de filtração de efluente industrial

usando filtros de areia para diferentes taxas de filtração
em escala de bancada

Cali Laguna Achon
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Civil - DECiv Hugo Garcia Dalio
Habilitado,
vigência
12/2024

4742 Recomendação de Vagas de Emprego com Aprendizado
de Máquina Murilo Coelho Naldi

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Computação - DC Alexandre dos Santos
Gualberto Incompleta

4743 Produção de biossurfactante pela levedura Rhodotorula
mucilaginosa utilizando fermentação em estado sólido Iolanda Cristina Silveira Duarte

Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Biologia - DBio-So Stephanie Fernanda
Caldeira da Silva

Habilitado,
vigência
12/2024

4744 A generalização da Inteligência Artificial: Uma revisão
Meta-analítica para o Marketing Diego Nogueira Rafael

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)

Marcos Augusto Marques
Cristaldo Incompleta

4745 Análise e caracterização físico-química da água da
barragem da represa da UFSCar Cali Laguna Achon

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Engenharia Civil - DECiv Cali Laguna Achon Recusada

4746 Caracterização qualitativa de efluente líquido
proveniente de indústria de laticínios Beatriz Cruz Gonzalez

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental -
CEAm-Lagoa do Sino Renato Lima Silva Incompleta

4747 O estado da arte da Inteligência Artificial: Uma revisão
Bibliométrica de citação e co-citação para o Marketing Diego Nogueira Rafael

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)

Maria Eduarda da Silva
Lanes Incompleta

4748 Introdução às Equações Diferenciais Parciais e Métodos
Computacionais de Resolução Graciele Paraguaia Silveira

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Laisa Santos de Carvalho
Habilitado,
vigência
12/2024

4749
Diversidade nos Conselhos de Administração e seu
impacto na performance financeira das empresas

brasileiras
Flavio Leonel de Carvalho

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)
Administração - DAdm-So Larissa Dias Rodrigues de

Almeida Incompleta

4750 Espaços de Pertencimento: O Papel do Clube Flor de
Maio no Movimento Negro de São Carlos Fabio Jose Bechara Sanchez

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Sociologia
(DS) Kally Yone Americo da Silva

Habilitado,
vigência
12/2024

4751 Análise Computacional das Equações de Lorenz Alexandre Colato Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)

Flavio Henrique Dias
Romao Incompleta

4752 Sistemas Dinâmicos: Um estudo através de oscilações Alexandre Colato Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)

Augusto Guimaraes dos
Santos Incompleta

4753 Cynthia Aparecida de Castro
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Morfologia e
Patologia (DMP) Isabela Sousa de Oliveira

Habilitado,
vigência
12/2024

EM MODELO EXPERIMENTAL DE DIABETES MELLITUS